### De originalis peccati pena et

eius per baptismū ablutione: et remanente tamē inclinatione mala et deordinatione

Originali peccato: q; sit: sine culpa: nō tamē sine causa contractum: sensus pena non debetur. sed damni dūtaxat: que est diuine visionis priuatio: et tāetsi Augustinus dicat. firmissime tene: tales paruulos sine baptismo transeūtes: sempiterno igne puniēdos. tamē

## Liber Secundus de peccatis

Ita exponit glosa pro pena: qua semper in tenebris versabuntur  
lumine clare viso: obiecto beatifico privati: quod privatio: est  
adultis maxima pena existat. Non tamen est innocentibus  
illis: afflictiva: pro eo quod agnoscunt incapaces se existere: eius  
modi visionis. idque extra omnem eorum notam. Similiter ad  
laycum sine plebem: qui sibi non ducit afflictionem: si in regem  
non eligatur. Quamquam quo ad corpus nostrum pena illius  
originalis peccati: morose existat et alie male: corporis affec-  
tiones (ut de conse. dis. quarta c. placuit: explicatur) Tollit-  
tur autem id peccati genus penes nos: hoc est in nouo instru-  
mento: baptisate actu vel voto habito: et nequaquam aliter  
nisi per martirium in paruulis. In veteri vero lege per fides  
parentum: quantum ad non habentes usum rationis: hoc est  
per actum fidei relatum ad salutem pueri per modum orationis  
quam fidem protestabantur amici: protestabantur autem et  
ex abraham geniti: per circumcisionem marium. alij vero aliam  
nationum: vel qui abraham antecesserant per virtutem sacrifi-  
tiorum: fidem protestabantur. Adultisque sic ab originali pur-  
gatis fide propria: semine quoque etiam post abraham etiam  
ante usum rationis per fidem parentum purgabantur. Non  
quidem quod in illis sacrificiis vel circumcisione aliqua virtus gra-  
tie collativa ad purgandum (uti in baptismo) contineret sed  
per fidem tollebatur: quam circumcisio vel sacrificium protesta-  
batur. Sed quamquam hoc modo transeat originale peccatum  
tollaturque per baptismum reatus: euadaturque pena privatio-  
nis eterne. Remanet tamen actus: remanet in ipso bap-  
tismo ipsa habitualis concupiscentia: inclinatio in malum et  
deordinatio virium inferiorum. Et quia homo non generat  
secundum mentem: sed secundum vires inferiores et cum ipsa habi-  
tualis concupiscentia: Ideo transmittit peccatum in prolem etiam si in  
ipso actu generationis daretur alicui per gratiam: quod non sentiret ac-  
tuales concupiscentias carnis libidinis: nihilominus sic ge-  
nitus (ut B. L. inquit) originale contraheret. Augustino de  
sermone explicante: quod quis purgatus: seminat tamen fru-

## In vniuersali cognoscendis.

etum producit: testis et vaseolis oblitum et cōmāculatum:  
et id quidem de originali.

### Lapne Sextum.

Quod mortalis peccati grauitas ex quadruplici radice causatur  
quod etiam vñū altero grauius quadrifara dicatur.

Ortale peccatū arbitrandū est: hinc hoc noīe dicit  
quod vel inhabitantē priuat gratiā: quod vite spiritalis  
pncipiū est: vel quod mortē eterni supplīij inuehat.

De hoc autē quatuor ordine dicem⁹. primū quidem de illius  
grauitate. Pro quo anīaduertendū quod si peccatū omnīodas  
noīaret puationē: vera fuisset stoicorum sententia: oīa vitia  
paria esse cōtendentū: nā non est mortuus: altero mortuo:  
mortuus magis: verū cū etiā nomiet aliquid de habitu opo  
posito quod magis in corrūpi quā in esse corrupto cōsistit. nō  
incongruit aliquod peccatū: altero maius esse vti et in cor  
poralib⁹ egritudinibus: alter infirmior ē altero et egritudo  
altera maior: dicēte Hieronimo: quis dubitat sceleratis esse  
cōmissū: quod est grauius punitū: punitur autē etiaz ita paxi  
ecclesie: vñū peccatū altero maius. Ad intelligēdū vero vñ  
peccatorū grauitas sumat. Demisse oportet quod diuus Thōmas  
alijs pleriq⁹ quatuor cōmentant differētias: vnde grauitas  
illa sumat. Quarū prima ex parte obiecti pensiculat. vnde  
quo circa substantiā hominis peccatur: grauius est eo quā quo  
circa fortune bona vt homicidium furto. ac adhuc: quod circa  
deum delinquere facit: grauius vtriusq⁹. p quōto nobiliss hoc  
obiectū existēs: iniuriā: reddit grauiorē: superat ergo pctā  
blasphemia sacrilegiū. tē id genus: quanq⁹ etiā in eodē pe  
ccati genere: gradus quoq⁹ grauiorē reperiant vti in forma  
tione incest⁹ adulteriūq⁹ et alia offendūt. Scda vero grauita  
tis causa ex causis motiuisq⁹ ad peccandū inducētibus de  
sumit. Vñ quōto aliqd peccatū maiori voluntario vel libidie  
prodit: ex maioriq⁹ deordinatiōe hinc magis que existit. vñ  
t tertio loco grauitas ex maiori actus deordinatione pensat.

## Liber Secundus de peccatis

vt operis peccatū oris cordisq; peccato prestat: Quāto ma  
ior deordinatio: inuehitur actui: cū non solū cordis concep  
tio: orisq; locutio: sed et exterior actus deordinat. Id quod  
succinctius Bonauētura perstringit dicitur: in peccato tria  
esse. contemptū: libidinē: damnū. quo ad contemptū solum  
cordis et operis peccatū idem esse: verū prestare operis pec  
catū: alijs duobus q; in eo maior libido sit: maiorq; damnū  
inuehitur dicente etiam Augustino: Sicut tribus gradib;  
ad peccatū peruenit. Suggestione delectatiōe cōsensu. Ita  
ipsum peccati tres sūt differētie in corde in facto: et in cōsue  
tudine q; tres mortes significāt vna quasi in domo cui in  
corde consentitur libidini. Altera quasi prolata. Jam extra  
portā cum assensus procedit in factū. Tertia cui consuetu  
dinis male. tanq; mole terrena premitur animus. quasi in  
sepulchro iam fetens: que tria mortuorū genera dominū re  
fiscitasse quisquis euangelium legit: agnoscit. Attenditur  
preterea quarto loco grauitas peccati ex qualitate circūstā  
tiarū et id quidem tripliciter. Vno modo. quādo circūstan  
tia transfert in aliud genus peccati. vt adulteriū fornicati  
one grauius est. secundo vero quādo non trahit in aliud ge  
nus sed solū multiplicat rationem peccati. Sicut egritudo  
grauior estque multas partes obsidet q; que vnica inficit.  
Tertio vero modo eo q; auget deformitatē proueniētē ex  
alia circūstantia. Sicuti multū accipere: de alieno: grauat  
furtū. Quibus neccendū est etiā vnā culpā altera grauiorē  
esse: quadrifariam. vtpote primo modo ratione modū circū  
stantis. et id octopliciter variari Aristoteles censet: vtpote  
vel quia est iniuria siue culpa bestialior: vel euidētior. vel  
horribilior. v' in qua transgressio est multiplior. hoc est in  
qua multe fiunt transgressiones vbi etiā locus est insignior  
vel confusio maior. et tandē octauo ille plus peccat qui con  
tra iura non scripta peccat. q; qui cōtra scripta. pro eo q; me  
lius est iustū esse per voluntatē q; per necessitatē. obseruare  
autē scripta videtur necessariū. Secundo vero maior potest

## Regule vniuersales discer

altū: culpa alia exister. ratione damni cōsequentis 2 id qua  
drifarias. Primo si recompensatio difficilior fiat: vt si filius  
alterius quispiā occidat. secundo si equa pena illi dāno nō  
inueniat: vt si regē quis interficiat. tertio dū damnificatus  
nequit satisfactionē recipere: vt quia mortuus. quarto dū  
seipsuz quispiā male afficit: interimēdo. Tertio poterit gūi  
tas quoq; culpe agnosci ratiōe offendētis et id quituplici  
ter. primo vel quia solus: vel comitatus fecerit secūdo dum  
eandē culpā sepe reiterat tertio quādo ob illā culpā tormē  
ta maiora damnificātia offendūtur. quarto quādo propter  
illū qui cōmisit lex posita est vt qz nouo modo ille peccauit.  
quinto si ob id carcer fuit extractus. Quarto p̄terea fit cul  
pa grauior ratione inducētis: ex qualitate animi peccantis  
et id quidē sex rationibus obrigit: vtpote primo q̄to fuerit  
volūtas maior: tanto culpa maior. secūdo ex notitia: vt ma  
ius peccatū est quod ex certa sciētia est: et industria q̄ igno  
rantia. tertio quia peccatur ex electiōe magis q̄ ex passiōe  
quarto ratione maioris cōtemptus. quinto ex animi disposi  
tiōe: quo magis peccat sobrius q̄ ebrius: cū hec minuat de  
volūate. sexto qz maiori virtuti opponit vitiū cōmissū: opi  
timo enim contrariū est pessimum.

### Caput Septimum.

Regule sedecim generales quibus mortale peccatum  
s veniali discernitur: et que culpa indifferēs que  
venialis vniuersaliter cognoscitur.

Onūtur aut a doctoribus sedecim regule genera  
les ad internoscenduz: vbi sint peccata: mortalia  
in actibus hominū. quib; hinc alias subnectimo  
spetiales quo id sigillatius cognoscatur. Est autē generalis  
regula. Oria ista q nullū ē mortale peccatū actuale: absq;  
consensu libero rationis vero vel interpretatio: Interpretatio  
D

## nendi mortale peccatum

etiam vero consensum nominant dum habuit ratio tempus deliberandi et refugiendi ea: circa quod vitanda esse per uigil tenebat. Secunda regula. Non tenetur quilibet scire de quolibet peccato mortali an tale sit licet expediat illud inquirere: et scire iuxta unius cuiusque vires: et status et plus ecclesiasticos quam laycos: Nam seipso quoque dicitur Augustinus (li. de ciui. dei vicesimo. c. ultimo) difficillimum inuentum ait esse illa que venialia que itez singulis actibus sint mortalia. Tertia est quod comparatio peccatorum ad inuicem secundum generalitatem maiorem et minorem generaliter sumi nequit nisi comparatur in genere suo et ceteris paribus quam secundum alias circumstantias particulares se habent plurimum ut excedentia et excessa: Quarta regula est quod quantificatio peccatorum a posteriori sumitur a pena licet non sufficeret vndiquaque et a priori penes generum obiecti et intentionem finis et libidinem siue conatum voluntatis maiorem vel minorem: et secundum modum tempus locum penesque damna insequentia que peccatis preuidebat: aut preuidere tenebat. Quinta regula est: quod bonitas moralis sumitur ex obiecto secundum quod talis bonitas moralis specialiter pendet ex circumstantiis finis et aliarum simul adunatis. Malitiam vero ex unius illarum circumstantiarum carentia: cognoscimus resultare. Sexta omnis actus cuius finis interius est mortalis: mortalis est: siue intendatur actu siue habitu. Quod scitur si operans interrogatus: cur hoc facis: et aduertens tandem respondebit: ad hunc finem feci. Septima regula. actus qui aliunde non esset mortalis: et fit propter finem veniale videtur solum esse venialis. Nisi forte prestituatur finis ille ut ultimus et quietas et non solum ut incidens et minus principalis actu et habitu. Octava nullum etiam desiderium rei illicite: factum tantummodo: sub conditione actualiter vel habitualiter adhibita: est de per se mortale delictum: sed per accidens tantum propter appetitus sensualis commotionem nimiam: qua scienter dimittitur inalescere: et ex talis desiderii continuatione libera potest ipsum inter mortalia deputari. Nonna si quis moueretur occasionaliter solum ex peccato

## a veniali.

mortali ad aliquē actum faciendū non oportet illū actum esse peccatum mortale secus si causa principalis huius actus esset peccatū mortale. Decima regula: Exponere se periculo mortalis peccati est peccatū mortale: vel sic agere incertum et dimittere certū quod sit mortale. Nō tamē per cōiecturas leues aut ex suspitione trepida et strupulosa: proueniēti ex nimio timore cadendi in via dei est peccatū mortale. Sed intelligitur dum tale est vehementer et probabiliter incertū: eque sicut oppositū vel magis. Tunc em̄ illud quod agit non carebit mortali culpa: aliter nō oportet. Undecima regula. Omnis agens contra conscientiaz: edificat ad hiebennā vel mortaliter: si conscientia sit fixa: q̄ id quod agitur sit mortale: vel venialiter solum quantū est ex parte vnius circūstantie: que est facere contra conscientiā si cōscientia iudicet illud solū esse veniale. Duodecima regula nullus est actus adeo mortalis: quin ipse vel sibi similis sit nō mortalis dum displicet vel si nō placet: consensu perfecto et deliberato. Similiter nullū peccatū est adeo veniale quin ipsū vel sibi simile fiat mortale dum placet hoc est dū consensus additur. Si tamen illud veniale erat actus mortalis ex genere suo: et ex eo q̄ nō fiebat ex consensu libero et perfecto venialis reddebatur. Tredecima regula. Multa ex genere mortalia sunt quorum similia possunt effici bona dum trahuntur extra rationē suam. Quēadmodū dolere deliberate de bono alterius est mortale delictū. Si vero hoc fiat pro zelo iusticie boni cōmunis cui contrariū est tale bonum iste dolor virtus est: plera quoq̄ et multa ex ḡne suo bona sunt: que ex aliqua circūstantia perversa fiunt mala et spem mortalem imitantia. Decima quarta regula. Nihil est adeo consiliū in lege euangelica quin in casu possit esse obligatorium. Et ita quilibet vr̄s ratione tenetur secundū preparationē animi ad quodlibet consiliū si et vbi necessitas immineret hoc agēdi. Obligat igitur quodlibet consiliū vt non cōtemnatur

D ū

## Regule speciales ad disci

tanq̄ non salubrior seruatio eius q̄ oppositi. Et tamē nul-  
lus ita consilijs seruandis astringitur quin ab eo aut possit  
aut debeat in casu eorū obseruatio quādoq; p̄termitti: vt d̄  
nō habendo duas tunicas ⁊ de p̄bendo pallio tunicā auffer-  
renti. Quindētia regula quia ars nō deliberat sicut aliquis  
ex virtute bene agit ⁊ subito. Sic etiā peruersa assuefactiōe  
viciosus quasi repente p̄cipitat. Et ita male habituatus in  
vitijs vt in immozādo concupiscēdo odiendo iudicādo et si-  
milibus demeretur cōtinuo sic virtuosus cōtinue merces ac-  
crescit vt verū sit qd̄ dicit̄ Apocalipsis vicesimo secūdo qui in  
sordibus est: sordescat adhuc: et iustus iustitiā faciat. Sede-  
cima regula est de permissionibus peccatorum et relaxatiōe  
penarū videlicet q̄ pene sint restringēde: sicq; absq; vtilitate  
reipub. vel eius cui infligitur. Neq; institui nec institute ex-  
equi debent: et peccāt oppositū fatiētes vel eas cū institue-  
rint nō tollentes. In omni aut̄ repub. tollerari possunt aut  
debent vitia: que absq; deteriori periculo nec corrigi nec ex-  
tirpari valerēt. Quando aut̄ illud est et quādo non: difficile  
est et vere impossibile generaliter definire. Nisi circūstātis  
particularib; inspectis p̄lati superiores illud determinent.

### Caput Octauum.

Alie superadiūciūtur regule speciales quibus sigillatim  
quīsq; mortale a veniali secernere poterit.

Erū cum moralibus sermones: vt Aristotiles ait:  
nō sufficiūt vniuersales. Accirco quo sigillatim  
(quantū confieri poterit) mortale a veniali secer-  
natur quasdā alias: sed specialiores regulas ad hoc a sacris  
destinatas subnectimus. Istā videlicet primā. Quādo cūq;  
in creatura quiescitur: vel illa deo preponit̄ mortale pecca-  
tū in tali affectione habetur: quod intellige: qñ creaturā tā-  
tum adamas vt illam actu et habitu in deuz non ordinas;

## men mortalis

utpote quia velles hac creatura cōtentari: celo neglecto: vlt  
nō curato q̄ precepta dei transgredieris: et id vel vere: vel  
interpreatine: hoc est dum quiddā tale ob creature amores  
facis: quod diuino precepto reluctatur vel ad reluctandum  
ordinat: vel mortalis inuehit periculum peccati esto q̄ illud  
non intendas. Quādo hō creaturam quandā diligis: sed ob  
eandē nolles vel deum offendere pretergredi precepta aut  
celestē negligere regnū: mortale nō existit. Secūda regula  
Quotiens contra charitates dei et proximi cōmittitur: mor  
tale habetur: hoc itellige. si quicq̄s vel velis vel efficis quod  
diuine amicitie: vel precepto de diligendo proximo: diuino  
vel naturali: contrariū nosti: quale est. Quod tibi fieri non  
vis alteri ne feceris: ex hoc ipso em̄ facili penes se quisq̄ ex  
peritur: quātū suo peccato proximus ledatur quo facili hīc  
mortale vel veniale: discernatur. Tertia quādo cōtra dei vlt  
ecclesie vel nature: vel superioris necessaria ad salutē prece  
pta: vel contra publicū vel priuatū votū vlticitū iuramētū  
quicquam omittitur mortale iudicetur. Quod si vero omit  
titur quiddam: quod altero predictozū non est demandatū  
veniale credatur. Quarta regula Quicquid contra cōscien  
tiam vel verā vel dubiam vel erronē q̄ aliquod mortale ex  
istat: dictantē: cōmittitur vel omittitur: nisi lenis vanusq̄  
scrupulus existeret: mortale peccatū reputetur. Quinta re  
gula Quisquis cogitando: eousq̄ venit vt deliberate: quod  
cogitat mortale cuperet implere mortale habet: esto q̄ ope  
re nunq̄ impleatur. Quinimo si deliberate: consentiēt eq̄  
ratione: delectetur duntaxat cogitare: id quod est mortale:  
hoc est fornicationē: homicidiū inimici: querēs eo delectati  
onē: vere vel interpreatine: esto q̄ actū non intendat: morta  
liter peccat. Sexta regula Cogitatio d̄ eo quod est mortale  
si placet simul cū perfectione: mortalis existit. Si vero sine  
operis intentione placet: adhuc mortale censetur. Si vero  
neutrū placet: si aduertens in cogitando periculū nisi repe  
llaturū est: putari mortale peccatū. Quod si agitatio solū

## a veniali.

in cogitando est: non in re cogitata: si finis pius est: utpote ad eruditionem: meritum est. si vanus: pro qualitate vanitatis: veniale extat sine mortale. Septima Cordis oris operis unum extat peccatum: si actus non interpoletur: si vero actus vnitas interruptatur: distincta peccata habentur: unum tamen alio grauius quanto supra libidines et contemptum damnatum nonnunquam ex opere inferitur. In vniuersis autem istis meminisse oportet circumstantiarum: quas similiter confiteri oportet. si modo grauentur: aut in aliam speciem peccati ducantur: sunt autem Quis: quot: ubi: quibus: cur: quomodo: quando grauentur: quidem vel non: nunquam in aliud peccati genus trahuntur: persona peccatis: numerus peccatorum: locus cum qua peccatur persona: Causa motus: Tempus quare ne diuisa confessio vel minus integra videatur has necesse est: peccatorum confiteatur.

## Capitulum Nonum.

De damnis a mortali peccato peccatoribus inflictis et infligendis et quomodo in singulorum bonorum generibus ob peccatum puniuntur.

Documenta autem: que a peccatis mortalibus et ob hec inflictis infligendaque leguntur. Triplix ex genere sunt primo: Tria quoque bona sunt: quibus ademptis: homines male afficiuntur: utpote temporalia naturalia et spiritualia: Inter bona temporalia numerantur: diuitie et hec gemine utpote naturales que sunt animantia: possessiones victualia. Artificialiaque ut pecunie aurum: et his bonis expoliati sunt peccatores multis vicibus: egiptus scilicet ob iniurias hebreis illatas Israelitis idolatratibus clausum est celum tribus annis: et sex mensibus et item sub Heliseo samaria fame oppressa est ut matres filios absumerent: Secunda bona: sunt honores et fame in quibus Salomon ob peccatum afflicto: audiunt Ecclesiastici. 47. dediti maculam in gloriam tuam patris quoque ob superbiam Nabuchodonosor: ablata est ad tempus: et eius filio Balthasar: a ciro interfecto perpetuo: et iudei quoque ob peccata: septuaginta annis: trans

## De penis presentis vite pro mor

flati in captiuitate sub sedechia rege eorum: et post filium dei  
interimenes dispersi sunt per mundum vniuersum. Et Moyses  
etiam seruitute imprecatus ob contumaciam et irrisum. Preterea  
et in naturalibus quoque bonis: peccatores puniuntur: hec autem  
triplix nomian familia parentalis: presentia corporalis  
et potentia animalis: Primum bonum ut soboles multum desiderant  
a viris sed in hoc quoque deus dauid puniuit dicere propheta quod  
blasphemare fecisti nomen domini idcirco morietur filius tuus:  
qui fuerat ex bersabee natum (2. regum 12) heli quoque in philis  
nece et ophni filijs interemptis. 1. regum 4. Secundo etiam loco  
consuetudo corporalis ob peccatum tollitur Job. 1. pellem pro  
pelle et cuncta que habet homo: dabit pro anima sua. i. vita conser  
uanda. Ezechias quoque egrotauit usque ad mortem: ob peccatum  
in gratitudinis et superbie de victoria habita contra senacha  
rib est. 38. Item Maria moysi soror lepra percussa ob murmur  
Item bella et tonitrua terreque motus ob peccata insurgunt:  
potentie quoque anime ob peccatum corripuntur de intellectu  
dicere Sophonia. 1. de peccatoribus. Ambulant. i. operantur ut  
ceci: obfuscat ergo intellectus: inflicta mentis cecitate et ebe  
rudine sensus. Item voluntas remissior efficitur dicere ad Ro  
manos paulo. Non enim quod volo bonum hoc ago sed quod odi  
malum illud facio: vnde dauid lapsus in adulterium: quod non penituit  
corruit in homicidium. potentia etiam lenitima ob peccatum: pa  
ssionibus veratur. Saul in irascibili persequendo dauid: cum  
esset antehac pacatissimus occiditque sacerdotes. cupiscibi  
lis. in Amnon primogenito dauid: qui amore cupiscentie in  
saniens in Thamar sorore violenter stuprum exercuit. 2. regum  
13. Rubenque cubile patris sui ascendit Jacob: gen. penultio  
Semiramis filium suum: in maritum duxit: ab eo tandem interfecta  
Tertio quoque loco et veratur et detrimentum patitur peccator  
in bonis spiritualibus: non participando munimenta suffragiorum  
nec fulcimenta meritorum nec ornamenta virtutum et meritorum: di  
cente de primo Augustino. Sacramenta talia fieri unicuique  
cum quali conscientia quis accedit: qui enim cum conscientia mor

## cali infligendis et inflictis.

calis peccati accedit: nouā anime mortē sibi constit. i ad cor. 11. qui manducat indigne &c. Secundo habet fidelis suffragiū in indulgentijs. et quoniā non nisi cōtriti et confessi: id obtinere possint ergo &c. Tertio participatione etiā omniū bonorū priuant: vt orationū ieiuniorū et elemosinarū duz a christi corpore mistico: alienant ad Ro. 12. Omnes fideles vnū corpus sumus in christo et euz fm moduz bonorū spūa liū sit fructus meritoruz et hec sint triplicitia. scilicet merita agendorū: gestorū: et merita nūc presenter aliorū. omnibus his tribus priuantur: cū in ratione cōmunicādi (que charitas est) nō cōmunicent per peccatū ab ea exclusi: vñ inimic⁹ dei cōstitutus: nō acceptatur eius emēda: nec prosunt ei aliorū subsidia. q̄tū ad finē vltimū assequēduz: quanq̄ quo ad grāz facilius impetrandā valeat cōmunio orationū. tertio quoq̄ in tertio genere bonorū scilicet virtutū et donorū priuant. Sūt em̄ virtutes om̄es cōnere: & si in vno offendens factus est omniū reus: et nullo genere virtutis meritorie p̄stans. Cū nec in pctōre sapiētia esse possit: quin deicitur per insipientiā. Nec intellectus qui deicitur per hebetudinem nec cōciliū: deicitur em̄ per precipitationē fortitudoper pusillanimitatē: sciētia per ignorantiaz: pietas: dei cultus: per impietatē et per superbiā absorbet timor dñi: que sunt septē p̄sancti dona: q̄bus expoliat peccator ob cōmissa scelera & delicta. Preter hoc autē qd̄ superadiicitur terribilius est: q̄ et peccator quoq̄ in anīe ipsi⁹ verat̄ separatiōe. P̄o timore p̄cupiscentie: ob filios: agnatos: fortunasz deferēdas. Eccl. 41. Omnis q̄ amara est memoria tua homini iniusto habēti pacem in substantijs suis. Secundo cruciat remorsus cōscientie: considerata vita sua tota dedita p̄cupiscentie pompis & vitijs: Augustin⁹ hac aniaduersione percutitur peccator: vt moriens obliuiscatur sui: qui dum viueret oblitus est dei: tertio demonū quoq̄ turba cruciatur. Tollatur impius ne videat gloriā dei. Item discedite a me omnes qui opera mini iniquitatem. et ite: ite maledicti in ignē eternum.

## De pēis future vite pro mortali

### Caput Decimum

De supplicijs in futura patria pro mortali peccato pendēdis & que diuersitas penarū igniūq; illic habeatur.

Ametsi autē: p̄senti vite ob scelera: non desint vti  
predixim⁹) pene: et calamitates: tamen si his pe  
nis hic afflicti: non emēdarint: actus: sed inpeni  
tētes: mortale secū: in aliā viā traduxerint illic quoq; acer  
bissimis afficiēti ignibus: de quibus Augustinus ait. Dur  
gādus est igne purgationis: qui in aliud seculū distulit con  
uersionis fructū. Merito q; qui inpenitens morit̄ omnino mo  
ritur et eternaliter cruciatur. Cuius rationē admiratib; di  
uus Thomas explicat: dū ait: Nūq; in iudicijs reperiri: vt  
pena culpe in duratione equetur momentanee quide; cedes  
sunt & stupra. Et hos cēsura perpetuo carcere exilioq; & mor  
te mulctat: e viuisq; perpetuo subtrahū. Mirus igit̄ videri  
nō debet si ob cōmissū facinus: eternā penā infligit: celestis  
iudex. Maxime: cum in peccato auersio ab in cōmutabili bo  
no quod infinitus est: tanta recte indicatur vtpote infinita  
quo recte: etsi cōuersio ad cōmutabile bonū finita sit: infini  
ta tamen auersio: infinitā penā cōmeretur: vtpote boni infi  
niti amissionē: vti ob cōuersionē penā sensus meretur quas  
finitā tantū experitur. Vnde recte diuine visionis priuatio  
perpetua penarū maxima iudicat̄: dicente Esaia: tollatur  
impius ne videat gloriā dei: que certe visio: vt Augustinus  
edisserit: tante est pulchritudinis: tātoq; amore dignissima  
vt quibuscūbet et quātūlibet bonis p̄ditū absq; hac protū  
nus existimet esse infelicissimū. & hanc pena ignis maiores  
etiā Crisostimus testatur: dū inquit. Intollerabilis est hic  
henna ignis inferni verū mille hēnennas pponat quis: ni  
hil tale dicet: quale est excidi ab ipsa gloria: & odio haberi a  
chrīsto: quod tamen petrus de palude inaudiendū arbitrat̄  
De perpetua carentia tali huius visionis: que est cum sensu

## peccato inflictis et infligendis.

doloris prout est in adultis: et non prout est in paruulis: et  
id hac ratioe inquit. **B. T.** q̄ q̄to aliquid magis desiderat̄  
t̄ato eius absentia est molestior: et cum post hanc vitā: et in  
tellectus est acutior et affectus intensior. **Uñ** augetur desi  
derius q̄re ex absentia desiderati dolor quoq̄ intensior. Sed  
est et p̄terea sc̄da damnatorū pena. ignis: q̄ incōparabiliter  
omne penā p̄sentis vite excedit dicēte Augustio. Quisquis  
aliquod horū peccatorū videlicet mortaliū in se dominari  
cognouerit nisi se emendarit eterna illa flāma cruciabitur.  
Nec est tamē ille ignis imaginarius vt pleriq̄ putant: sed  
corporeus: qui tametsi pro q̄to est instrumentū nature nō  
possit agere in animā. Tamē put subseruit diuine iustitie aff  
ligit animā: q̄ pena quāta sit nulli adhuc plene est reuelatū  
Instar sui oppositi: quod ē celeste gaudiū: d̄ quo dicit. **Paulus**:  
q̄ oculus nō vidit nec auris audiuit: nec in cor hominis  
descendit qualia p̄parauit deus diligētibus se: e regioe quo  
q̄: nec in cor hominis descendit supplicium qd̄ p̄paratū est odien  
tibus p̄ter quā penas: neq̄ deerūt alie que illis a demonibz  
infligent̄: dicēte Gregorio quos habuerint incētores in cul  
pa habebūt tortores in pena: accedit ad hec loc⁹ teter ⁊ hor  
ridus: tenebre deniq̄ vel ex corporū massact cōpressionē: vt  
nihil illic aeris relinqui possit: vel ex diuina dispositioe: vt il  
lic nisi informe horridūq̄ nihil cernať. Qualiter et illic fle  
tus erit nō quidē lacrimarū irrotatione: sed dolore interi  
ori capitisq̄ et partiū organicarū molesta cōmotioe: et cuz  
in fine mūdi quedā futura sit: s̄m Basiliū: elementoz et to  
tius mūdi depuratio: quicqd̄ purū nobile remāserit ad glo  
riā cuiuslibet beatorū: quicquid vero ignobile ⁊ feculentum:  
in penā descendet loci damnatorū nec erit sciētia hic acqui  
sita illis in gaudiū sed ad tristitiā: cōsiderātibus nāq̄ eis q̄  
gesserint ex q̄bus sint damnati et delicta q̄ cōmiserint vtro  
q̄ simul cōplicato: penā maiorē semper offendēt. Qd̄ tamē  
supplicium: accidentaliter adusq̄ finale iudicium augetur  
pro quāto ne quidem in termino sunt bonorū oīm et maloz

## De venialis peccati nominibus.

ad usq; postremū vbi etiā aliunde cōtractozū reatuuz discen-  
sio fiet. Eozūq; tarabitur pena quā aliozū corruptione vel  
scādalo etiā mortui cōmeruimus. Qd̄ et de beatis in patria  
est intelligendū demonibusq; in hominū exercitiū deputa-  
tis. Adde q; z vermis illic quoq; erit qui nūq; extinguetur  
qui t̄aetsi nō sit materialis: q; ibi bruta nō cōsistāt remorsus  
tamē conscientie erit quo p̄mū quidē anima: hinc caro: per  
quandā redundantiā affliget dicēte Iudith dabis ignē z ver-  
mes in carne eozū: qui etiā vermis z cōsciētie remorsus. Ri-  
chardi sentētia: igne: maior et durior censetur: q; ex igne qui  
dem passura sit aīa ex aliena hoc est diuina virtute. Ex verme  
vero p̄dicto imediate et per se: tanq; anie p̄sentiori. et cōiū-  
ctiori: z id qd̄ de mortali peccato. Nūc de veniali loq̄mur.

### Capitulum Undecimum.

Veniale peccatū quibus decausis hoc nomē sortiatur  
et quomodo id a mortali peccato secernatur.

Erū nūc etiā venialis peccati spetiē q̄ breuissime  
recēsbimus. Qd̄ inde dictus arbitran̄: vel qd̄ sit  
veniā cōsecutū: quo etiā pacto: post cōfessionem  
mortale quoq; venialis noīe: nūcupari potest. dicēte Augu-  
stino: sit veniale per p̄fessionē qd̄ erat crimiale in operatiōe  
vel etiā hinc rectius dicit: q; sit eiusmodi qd̄ in se habeat: vñ  
veniā p̄sequat̄ vel totaliter vel in parte. In parte inq;: vt si  
quispiā ex infirmitate vel ignorātia p̄cidit: hoc enim modo  
qd̄ ex genere mortale est: possit veniale prodire. dicēte Cipri-  
ano: qui post veritatē manifestā perseuerat prudens z sciēs  
scilicet in errore de aliqua materia iam nō venia ignorātie  
peccat. p̄sumptiōe em̄ atq; obstinatiōe qdā nitit̄: cū a ratōe  
superat̄. Hinc nō etiā tertio loco veniale dī qz in se nō habe-  
at vñ nō p̄sequatur veniā ex toto: sed faciliter dimittit̄: cum  
em̄ nō tollat ordinē ad vltimū finē nō meref̄ penā eternam.

## De effectibus venialis peccati

sed temporales de quo Beda meminit: dum ait peccata que ex ignorantia vel infirmitate committuntur: dicit et precipit alterutrum confiteri Jacobus (eiusdem quinto) quia facile remittuntur: quod transiit vicesima quinta dis. criminis ubi tamen glosa: et bene. q. loquitur de peccatis venialibus q. possunt layco confiteri: etiam oblata copia sacerdotis: quando neq. id preceptum: sed consultiue intelligendum doctores precipiant: Quibus predictis: agnoscendum est: quoniam aliquod veniale aut mortale ex genere dicatur. et id quidem ex obiecto pensatur pro eo q. secundum genus et speciem: actus ex obiecto determinentur. Unde cum voluntas fertur in aliquid quod secundum se repugnat charitati dei vel proximi per quam homo ordinatur in ultimum finem: tunc peccatum ex obiecto suo habet: q. sit mortale ex genere suo: quale est periurium homicidium. Cum vero voluntas fertur in illud quod in se non continet inordinationem aliquam dei et proximi ut verbum otiosum risus immoderatus tale est veniale: qualia multa: diuus Augustinus commiscitur transumpta: vicesima quinta dis. alias ea: verum cum actus morales accipiunt rationem boni vel mali: non solum ex obiecto sed etiam dispositione agentis contingit nonnunquam ut quod est veniale ex genere suo: ratione obiecti sit mortale ex dispositione agentis utpote verbum otiosum inductiuum ad fornicationem. Et e diuerso quod est mortale ex genere sit veniale ex dispositione agentis propter hoc videlicet quia est actus imperfectus: non deliberatus a ratione ut cogitatio de adultério: cui non assentit ratio.

### Caput Duodecimum.

De effectibus siue etiam nocuentis veniale peccatum insequentibus et quomodo veniale tollatur.

Sunt autem venialis peccati effectus: siue: nocuentia nonnulla: que nunc narrabimus. Primum enim nocuentum est: q. macula anime. i. impeditio exterioris

## Venialia:

fulgoris et nitoris actualis operū bonorum. Proprie em lo-  
quendo: maculā non nisi mortale: inuehit: dicēte Gregorio  
q̄ mentē nequaquē cogitatio imunda coinquinat. i. maculat  
sed tamen hāc per delectationē subiūgit. Secundū nocumē-  
tus est imminutio feruoris charitatis: vti aqua bullēti olle  
iniecta: etsi nō extinguat calorē: reprimit tamen feruorem.  
Tertiū q̄ eius crebra cōmissiōe potestas anie in bonis ope-  
ribus lassat. Quartus q̄ retardat a gloria: q̄ homo: qui hec  
non cōmitteret deberet possetq̄ statim post mortē euolare:  
verū ob hec quoq̄ cogitur nonnūquē aliquandiu expectare.  
Cum oporteat intraturus paradisu: a deo vsq̄ mundus esse:  
qualis fuerit post baptismū. Quintū q̄ bona celestis glorie  
diminuūt non quidē illa que iam debent̄ & que per merituz  
iam illic reposita habemus: sed q̄ deberent̄: si venialia nō fi-  
erent: cū in eodem tempore: nōnulla bona fieri. possent: cum  
hec venialia obtingūt. Quocirca etiā post perpetrationem  
venialiū oportet nos quedā satisfactionis opera: ad solutio-  
nē hui⁹ debiti p̄uertere: q̄ alioquin in augmētū premij eter-  
ni concederēt. Sextū nocumētū est q̄ venialia crebro sunt  
mortalīū occasio. Septimū q̄ peccatum veniale obligat ad  
penā vel temporale presentē vel purgatorij: vbi hinc in grā  
absq̄ satisfactiōe p̄cesserit. Nec potest veniale absq̄ morta-  
li remitti: pro eo q̄ q̄diu charitas non restituit̄ per peccati  
mortalis dimissiones. nec feruor charitatis reparari potest:  
qui est per veniale remissus peccatū. Cū autē nō ita nectāt̄  
inter se et in auersione a bono cōmutabili venialia vti mor-  
talia potest alteruz absq̄ altero remitti: nō obstāte quod id  
nequit de mortalibus confieri. Remittūt aut̄ vt in versibus  
tangit. Confiteor tundo conspergor p̄teroz oro. Signoz edo  
dono per hec venialia pono.

### Caput Credetimum.

De modo a reatu venialis peccati purgandi: et quibus  
in locis: quibusq̄ ministris: anime purgentur.

E

## quomodo purgentur.

Vandoq̄dez peccatorū venialium alia sūt alijs maioris adherētie: prout affectus magis ad ea inclināt ⁊ in eis fortius figitur: ⁊ sic ea q̄ sunt maioris adherētie tardius purgant̄. dicente Apostolo. i ad Corint. 3. Si quis superedificauerit super fundamentū. i. fidez viuas lignū fenuz stipulā ipse saluus erit sic tamē q̄si per ignē: q̄by diuersa venialia signant̄. Purgant̄ aut̄ ab his venialibz aīe sola diuina iustitia ignē incendēte: nullo intercedente demonū ministerio qui peccati erant incentores. Nec quidē ministerio angelorū qui conciuēs futuros suos non tam vehementer affligerēt. quanq̄ nō incōgruat existimare angeloz ministerio animā in locū pene deduci: comitantibz etiaz demonibus: et de hoc exultantibz: q̄ eorum penis satietur: q̄q̄ etiam in aniarū exitu a corpore: quiddā etiā sui reperierint q̄ aut̄ huiusmodi purgatorij existat: Machabeozū scriptura testat̄ in quibz: sancta et salubris est cogitatio pro defunctis vt a peccatis soluant̄: q̄ nec d̄ damnatis: nec beatīs inaudiri pōt: verū de purgadis hoc ē in statu grē decedētibus dicēte etiā Augustio: si cōuers⁹ peccator fuerit vita viuet et nō moriet̄. Nō tñ pmittim⁹: q̄ omnē ille penā euadat: quō ymo pri⁹ ē purgatiōis igne purgādus. Vex vbi loc⁹ purgatorij existat: n̄libi exp̄ssū est scripture locis: ne quidē ad hoc rōnes induci possunt suffitiētes. pbabiliter tñ magisq̄ p̄sōe sanctorū sentētij d̄r: geminū esse purgatiōis locū d̄signatū. Vnū: lege pmuni. ⁊ hūc locū circa limbū esse doctores asserūt: Aliū nō p̄spēali dei dispositiōe: quō euenit aīas ī diuersis locis nōnūq̄ ob celeriorē suā releuationē: v̄l ob viuentiū admonitiōē: viuētibz aliqñ apparer̄: vti hni⁹ multa in dialogo Gregorij ⁊ aliorū libris: recēsent̄. Qui ignis purgatorij tāet̄si etern⁹ nō existat: miro tñ mō grauis est: vt oēm aliaz hui⁹ vite penā lōge exuperet. Rationē ei⁹ diuo Thōa tales texēte. Qd̄ cū dolor non sit lesio: sed sensus lesiōis tanto magis aliq̄s dolet: de aliq̄ lesiōe q̄to magis est sensiuus. Et cū tot⁹ sensus corporis sit ab anīa: ⁊ ipsa anīa igne purgatorij p̄tingat̄ pmum. Necessariū illic est maximā esse doloris perceptionē. Ac per hoc oēs p̄sētis vite penā supari et afflictioz.